118.  
Non est magis infallibile quod reuelatum à Deo sit verum, quam omnem propositionem Dei esse infusam.

Probatur tertius minor principalis, quia non est magis infallibile, quod obiectum à Deo reuelatum sit verum, quam quod omnis perfectio diuina sit absque imperfectione, & quod sapientia aliqua sit diuina: sed hæc propositiones possunt esse motivum naturalis cognitionis, quæ quis cognoscat hanc propositionem: Aliqua sapientia est absque imperfectione, mediante hoc discursu; omnis perfectio diuina est absque imperfectione: sapientia aliqua est perfectio diuina; ergo aliqua sapientia est absque imperfectione: ergo motivum fidei diuinæ non est infallibilioris veritatis, quam motivum cognitionis naturalis.

Confirmatur, hæc ipsa propositione: Reuelatio diuina est infallibilis veritatis; potest mouere ad actum naturalem, quo ipsam cognoscetur: est enim propositione evidens saltem respectu intellectus Angelici: ergo quantum eadem propositione sit motivum fidei, non poterit motivum fidei esse infallibilioris veritatis, quam motivum alterius cognitionis naturalis.

Si actus fidei essent corrieres hoc modo, nihil iuaret ad tollendum formidinem.

Addit ad hæc: si fuisset actus fidei certior in hac acceptione, quam alia omnes cognitiones naturales; tamen illam certitudinem nihil conducere posse nobis, vt excludamus formidinem, aut firmius adhæreamus obiecto fidei aliqua firmitate, quam nos ipsi experimur, aut dum elicimus actum, aut dum reflectimus supra illum, quod patet & experientia, & quia non scimus nos credere fide supernaturali, quando per eam creditimus.

119.  
Assertio obstat.  
Omnis actus fidei est certus, ut dependens à motu infallibili proposito.

Dico octauo, actus fidis omnis est certus in quinta acceptione, quia nullus est actus fidei supernaturalis de facto, nisi cuius motivum sit reuelatio diuina proposita, aut in se evidenter mediata, vel immediate, aut ab Ecclesia Catholica: sed reuelatio sic proposita est motivum infallibile, propositum infallibiliter: ergo omnis actus fidei est certus sic, vt sit dependens à motu infallibili proposito infallibiliter.

Nō est necesse ut quoties quia credit, roties cognoscatur Ecclesiæ proponere re creditam.

Aduerte autem, quod licet hoc sit verum, non tamen est necesse ut illa propositione sit immediatae ipsimet credenti, nam si Patrochus fidelis proponat aliquid tanquam à Deo reuelatum, quod re vera reuelatum est, ille fidelis credere potest fide supernaturali, & tamen non est necesse ut sciat Ecclesiæ id proponere; vnde illa quinta acceptio duobus modis potest intelligi. Primo sic, vt propositione aliqua sit facta de re credita, quæ sit infallibilis, quamvis illa propositione non cognoscatur à credente, nec secundum se, nec quoad infallibilitatem: & in hoc sensu assertio nostra est intelligenda. Alio modo sic, vt propositione illa reuelationis, quæ sit immediatae credenti, sit infallibilis; & in hoc sensu assertio non est intelligenda, quia certum est quod fides non sit certa certitudine de sumpta à tali propositione immediata infallibilis, respectu cuiuscumque credentis in omni casu;

quamvis hæc & nunc possit esse respectu huius, & illius particularis personæ. De maiori systema certitudine fidei in hac acceptione quid dicendum sit, patebit ex conclusione sequenti.

Dico nondum, fides non est certa semper in sexta acceptione, nec mortaliter, nec physice, nec in qua pro hoc statu communiter, nisi certitudine moralis, excepto casu evidentia physica de attestacione diuina. Hæc est sine dubio Alberti Magni 3. d. 23. 4. 17. S. Bonav. ibid. d. 1. q. 4. & omnium qui negant fidem habere certitudinem maiorem speculatiuam, quam alia cognitiones naturales habent, nam omnino intelligunt per certitudinem speculativam, certitudinem, quam credens per experientiam suam, aut reflexionem supra suum actum possit cognoscere actui inesse ex principiis suis, secluso imperio voluntatis; est autem expressè contra Coninck dis. 14. dub. 4.

Probatur autem prima pars, quia quandoquo potest elici actus fidei, etiam prudenter, & non cognoscere modum, quo proponitur reuelatio, esse omnino infallibilem; sed in tali casu actus fidei ab illo elicitus non esset certus villo modo in illa acceptione; quia in illa acceptione, vt esset certus, deberet elicere ipsum cognoscere quod proponeretur infallibiliter reuelatio, vt patet. Probatur maior; primò, quia propter reuelationem humanam fallibilem propositam fallibili modo, & quæ cognoscetur sic proponi, potest quis credere; ergo & propter diuinam, quamvis cognoscetur sic proponi, quia non videtur reuelatio humana, cùm cognoscetur proponi fallibili modo, esse efficacior, ad mouendum sufficienter intellectu, & voluntatem ad credendum, quam reuelatio diuina.

Probatur secundum maior, quia rusticus fidelis credit fide diuina articulis verè reuelatis propositis à Parocho, & quidem prudenter etiam, quoties non occurrit ratio dubitandi de eius veritate; vnde sic credendo mereretur, & non credendo peccaret; sed nec reuelatio tum proponitur ipsi modo infallibili, nec consequenter ipse verè cognoscit eam sic proponi; non enim proponitur ipsi tum reuelatio de illo obiecto te vera reuelato, nisi eodem modo, quo proponitur ipsi reuelatio de obiecto re vera non reuelato: posset enim Patrochus simul eodem modo proponere ipsi propositionem veram, & falsam tanquam reuelatam à Deo.

Probatur secundum eadem prima pars, quia potest quis elicere actum fidei, quando cognoscit proponi reuelationem modo fallibili, sed actus tum elicitus non est certus certitudine, de qua loquitur, vt est evidens: ergo actus fidei non debet esse semper certus tali certitudine. Probatur maior, quia subditus cognoscens propositionem Episcopi sui esse infallibilem ex eo quod sciat ipsum posse mentiri, si tamen hæc, & nunc non occurrit ipsi aliquia ratio probabilis dubitandi de eius veritate, quantum ad illam propositionem, deberet existimare quod non proponeretur credendum nomine Dei, nisi quod Deus reuelaret, & illa existimatio esset prudens: sed quoties habet fidelis prudentem existimationem, aut iudicium de reuelatione dicta, toties potest credere fidem diuinam, & potest etiam temeti ad sic credendum, modo à parte rei res credenda sit re vera reuelata, & toties potest habitus fidei inclinare ad actum fidei; ergo potest quādōq; elicere actus fidei à cognoscēte propositione reuelationis esse fallibilem. Confirmatur, quia non repugnat habitu supernaturali determinante

120.  
Assertio nonas fides nō est semper certa, ita ut dependeat à motu infallibili infallibiliter cognito.

Reuelatio humana est efficacior ad fidem, quam diuinam.

121.  
Potest quis credere fidem diuinam mysterio proposito à Parocho modo fallibili.

Quoties bacter iudicis potest de reuelatione diuinæ, toties potest quis ob eam credere, si sit re vera à parte rei.

nate ad actum fidei, proposita reuelatione fallibiliter, ut patet ex prima probatione: ergo non repugnat quod inclinet ad actum etiam cum cognosceretur propositio esse talis; tum, quia non potest ostendari ratio disparitatis; tum, quia illa cognitio non tollit obiectum materiale, aut formale fidei, nec propositionem sufficientem eius, & consequenter non potest impedire actum fidei.

Dices, quædammodum habitus, & actus fidei determinantur ex se ad obiectum re vera reuelatum, ita ut non possit tendere in obiectum appartenent tantum reuelatum; ita posset ex se determinari ad obiectum reuelatum infallibili modo propositum, ita ut non possint tendere in obiectum non sic propositum, sed si hoc potest fieri, est magis congruum, quod ita sit de facto; ergo dicendum est quod de facto actus fidei non possit haberi, nisi proposito infallibilitatem obiecto. Confirmatur, quia properea haeretici non credunt fide diuina vllis obiectis, etiam re vera reuelatis, quia non credunt ipsis, nisi ut proponuntur modo fallibili.

Respondeo, quidquid sit de maiori, negando minorem, quia si sic diceretur, vix vñquam credent rustici fide diuina vllis mysteriis, quia vix vñquam proponuntur ipsis vlla mysteria, nisi modo fallibili; hoc autem esset absurdum: ergo & id vnde sequitur. Ad confirmationem, nego antecedens; sed ratio est, quia cum discredunt aliquibus obiectis reuelatis culpabiliter, omnino merentur, ut Deus auferat ab ipsis fidem habitualem, ac omne auxilium supplens eius defectum, sine autem tali fide, aut auxilio, nequeunt elicere actum fidei supernaturalem.

Secunda pars assertionis nostræ, nimirum quod nunquam pro hoc statu, regulariter loquendo, aut non nisi in casu evidentiæ physicae, de attestacione habeat fides certitudinem aliam, quam moralis in sensu, de quo hic loquimur. Probatur manifestè, quia communiter non possumus cognoscere certò alia certitudine, quam morali, quod Deus reuelauit obiecta fidei, neque enim constat ex terminis Deum reuelare illa, nec potest fieri vllus discursus, ex quo evidentiæ physica colligatur quod Deus reuelauit illa: nam motiva credibilitatis non inducunt aliam certitudinem de facto in nobis, qui non videmus vlla miracula cuiusdenter fieri in confirmationem fidei.

Dico nondò, fides non est nec semper in multis, nec vñquam in vlo pro hoc statu certior certitudine sextæ acceptanceis, quam alia cognitiones naturales omnes, nisi quando haberetur evidencia physica de attestacione. Hæc est authorum pro precedenti assertione citatorū contra Coninck; & prima pars sequitur manifestè ex dictis, quia si non sit semper certa vlla certitudine in illa acceptance, ut probauimus non esse in multis sèpissimum, non poterit esse semper certior in multis, loquendo de certitudine istius acceptanceis.

Secunda etiam pars sequitur similiter ex dictis, quia multæ cognitiones naturales habent certitudinem physicam, ac metaphysicam, quæ certitudo est maior sine dubio quam moralis tantum: ergo cum in nullo casu, aut homine, regulariter loquendo, & extra casum evidentiæ physicae de attestacione, potest fides habere maiorem certitudinem istius acceptanceis, quam moralis, non potest in vlo, regulariter loquendo, esse certior, quam omnes alia cognitiones naturalis ordinis.

Confirmatur, quia ipse Coninck fatetur posse

dari fidem naturalem de eodem obiecto materiali ob idem motiu formale eodem modo propositum, quo proponitur quando haberetur fides certissima supernaturalis, & quod posset quis tam verè cognoscere motiu formale, & propositum eius esse tam infallibilia, quando haberet solùm actum fidei naturalem, ac quando haberet supernaturalem: ergo tum actus ille fidei naturalis esset ipse tam certus, quam actus fidei supernaturalis, loquendo semper de acceptance illa sexta, de qua agimus. & consequenter falsum est quod actus fidei supernaturalis sit certior omni cognitione naturalis ordinis.

Probatur secundò eadem secunda pars, quia non debemus ponere in fide maiorem certitudinem, communiter, quam sit necessarium: sed non est necessarium ponere in illa maiorem certitudinem in hoc sensu, quam sit certitudo moralis; ergo maior morali non debet in ea ponи. Probatur minor, quia non est necessarium in illa ponere communiter, nisi certitudinem talem, quæ sufficiat, ut intellectus absque dubitatione deliberata sic adhæreat rebus fidei, ut velit potius mortem obite, quam eam negare, & ut potius veller dissentienti internè omnibus, si posset obiectis scitis, ac cognitis aliis cognitionibus quibuscumque quam obiectis fidei: sed potest habere hanc certitudinem communiter cum certitudine tantum morali de reuelatione; imò & sine tali certitudine, quia adhærent haeretici rebus falsis quandoque absque certitudine morali, & omnes firmiter adhærente solemus communiter quod sumus nati tali loco, talibus parentibus, quod viderimus tales, vel tales personas, de quibus tamē non habemus aliam certitudinem, quam moralē.

Nō eß necesse ponere in fide maiorem certitudinem quam moralē.

Quod si superior alius, cui teneremur obediere in omnibus casibus, præcipiter nobis exponeat vitam ad defensionem istarum veritatum potius quam ad defensionem veritatum nobis certarum, deberemus id facere, nec deberet id nobis magis difficile esse, quam exponere vitam pro defensione veritatum evidentium, quia difficultas exponendi vitam non oritur, nisi ex amore conseruandæ eius, aut vitandi penas, qui amortans esse potest in vitroque casu, sed de illis veritatibus, certum est nos non habere nisi ad summum moralem certitudinem.

Confirmatur, quia si Deus proponeret nobis quod nisi crederemus Christum natum, cum id proponeretur sola humana auctoritate, nō vellet nobis dare vitam æternam, profectò eo ipso essemus insipientes, & grauer peccaremus, nisi crederemus ob illam auctoritatem Christum esse natum firmissimè, & etiam taliter, ut potius vellemus mori quam nou credere; ergo, ut aliquis exponat se morti, & firmissimè credit, non requiritur certitudo rei creditæ, aut saltem non requiritur quod credens infallibilitatem sciat illam rem in se esse certam, aut certo modo proponi.

Confirmatur secundò, quia multi de facto exponunt se morti ob voluntatem Principis, de qua non sunt alio modo, quam mortaliter certi, ut cum inferior aliquis officialis significat militi voluntatem Principis esse, quod seruet excubias in tali, vel tali periculo loco, aut ut irruat in hostes: ergo quamvis non constaret de voluntate Dei præcipientis, ut exponeremus vitam pro defensione veritatum fidei alia certitudine, quam probabili, aut morali, sic scilicet ut non possemus prudenter negare fidem iis, qui id

126. Difficultas exponendi vitam pro defensione veritatum certitudinem non eritur ex certitudine veritatis.

Posset quis te-

neri ad cre-

dendum etid-

cum vita pa-

riculo absque

certitudine

vita de re cre-

dita.

127.

123.  
Replica.

Habitus fidei non determinatur ad actum circa obiecta infallibilitate propositum credendis immutabili.

Cur heretici non credunt obiectis vllis fidei diuina.

Nunquam nisi in casu evidentiæ physicae de attestacione fides habet aliam certitudinem quam moralē de existentia reuelationis.

124. Assertionem no-

na.

Non cognoscunt multi fideles certitudinem creditam esse reuelationis quam cognoscunt multa naturaliter.

Nunquam est certior fides quam cetera cognitiones naturales, nisi in casu evidentiæ physicae de attestacione, quatenus certitudo eius inuolueret certitudinem de reuelatione.

125.

Scoti oper. Tom. V I.

FF 2 nobis

nobis significare, & quamvis non constaret nobis, nisi probabiliter, aut moraliter, quod illae veritates essent verae à parte rei, deberemus tamen exponere nostram vitam pro illis.

128.

Prae-  
dictio Co-  
mune.

Rejicitur.

Et per hæc penitus destruitur unum ex fundamentis Coninck positum n. 50. nimisrum quod Deus exigit à nobis firmius adhaerere fidei mysteriis quam aliis; quandoquidem exigit à nobis, ut exponamus nos morbi pro eorum defensione, & consequenter quod pertinet ad ipsum propone-re nobis certius fidei mysteria, quam proponuntur alia. Hoc, inquam, fundamentum ex dictis destruitur, quia posset à nobis exigege firmius adhaerere rebus quas scitemus tantum esse probabiles, quam rebus scitis, & de facto id facit; nam exigit à nobis sub peccato, ut obediamus superioribus, & ut credamus ipsis etiam, quando non constat evidenter esse verum quod dicunt, ut in casu quo Prorex, verbi gratiæ, significaret voluntatem Regis esse hanc, vel illam: si enim absque rationabili causa dubitandi quis non crederet ipsis, quamvis sciret ipsum posse mentiri, tamen peccaret etiam contra Deum, & meritò tam à Rege, quam à Deo posset puniri.

Confirmatur hoc, quia firma adhesione, quā Deus præcipit, ut præstems fidei mysteriis, est dependens à voluntate, alias non præciperetur, sicut nō præcipitur firma adhesione rebus scitis, sed ut voluntas obligetur ad omnem firmitatem adhesionis, quæ ab ipsa prouenire potest, non requiritur nisi propositio probabilis, ut est evidens: ergo ut Deus exigit firmam adhesionem ab ipsa ad res fidei, non requiritur ut proponantur modo certo physice, sed sufficere posset non solum ut proponantur modo certo moraliter, sed etiam modo probabiliter.

Probatur tertio, & simul confirmatur præcedens probatio. Non est necessarium ut quis habeat maiorem certitudinem speculatiua de rebus creditis, quam de suo Baptismo, hoc est, quod ipsem est baptizatus: sed de hoc non habet quis nisi certitudinem moralē ad summum secundum omnes; imò aliquando posset contingere, ut non haberet nisi probabiliorē opinionem de eo; ergo non requiritur maior certitudo speculatiua de rebus fidei, quam moralis. Probatur maior, quia quæ requiritur Baptismus ad salutem, ac fides supernaturalis, & consequenter omnis dubitatio de eo posset & quæ redde hominem perplexum, ac desperandum, ac dubitatio de rebus fidei speculatiua: sed certitudo de rebus fidei speculatiua videretur requiri potissimum, ne quis sit perplexus, ac desperandus: ergo non requiritur maior certitudo de rebus fidei, quam de Baptismo.

Dices, requiri inaiorem certitudinem de rebus fidei, quam de Baptismo, ne quis amoueatur ab iis credendis, & adducatur ad doctrinam erroneam, quam ne quis credat præcipit Deus.

Contraria, quia non magis obstat saluti non credere rebus fidei, quam vivere male, & frenum laxare virtutis: sed si quis amoueretur à non credendo quod ipsem est baptizatus, posset tam facile adduci ad peccandum, quam posseq adduci ad non credendum, si non cognosceret certò certitudine speculatiua, quod mysteria fidei essent infallibiliter proposita, ut reuelata à Deo; quia eo ipso, quo non crederet se baptizatum, quandoquidem posset scire Baptismum esse necessarium ad salutem, facile persuadet sibi vivere male, ut saltet in hac vita voluptate consequeretur, quam non spectaret in altera, sicut contingit in iis qui persuadet

sibi se esse prescelios, seu damnados: ergo quemadmodum certitudo moralis sufficit ad retinendos homines in fide de suo Baptismo: ita etiam talis certitudo potest sufficere, ut retineantur in fide mysteriorum fidei.

Confirmatur, quia certitudo moralis sufficit ut non sit periculum, ne quis neget Constantiopolim esse, aut se natum talibus parentibus, ac tali patria: ergo potest sufficere, ut non sit periculum ne quis recedat à mysteriis fidei.

Confirmatur secundò, quia non est periculum probabile, aut rationabile, ne quis compos mentis recedat ab una doctrina ad aliam, quando habet certitudinem moralem de una, & non habet talē de altera, quoniam non habet certitudinem physicam; imò non deberet esse tale periculum, quando veritas vius doctrinæ esset longè probabilior altera: ergo ut quis retineat fidem Catholicam, absque rationabili periculo eam deferendi, sufficit certitudo moralis, nec requiritur physica, aut metaphysica.

Confirmatur tertio, quia non debemus fidelibus dare talem certitudinem de rebus fidei, ut non possint ab iis recedere, cum reuera de facto multi fideles hant infideles, aut hæretici; sed easdem, ut rationabiliter ab iis non recedant: sed ad hoc sufficit moralis certitudo: ergo maior non requiritur.

Confirmatur quartò, tenacitas retinendæ fidei, & non recedendi ab illa oritur potissimum à voluntate, cui proprieta communicatur per gratiam prius voluntatis affectus, quo imperat sibi actum fidei; non obstantibus quibuscumque rationibus oppositis: sed omnis firmitas, ac tenacitas proueniens à voluntate, potest haberi supposita certitudine speculatiua tantum morali; imò & cum incertitudine moralis, ut patet in hæreticis, quorum aliqui adhærent suis falsis dogmatibus, tam tenaciter, ut morte potius subeant quam ea deserant: ergo ad illam tenacitatem non requiritur certitudo speculatiua maior, quam moralis.

Probatur quarto, quia quod magis conductus ad consolationem fidelium, quātūm ad hanc certitudinem, si aliunde non sit inconveniens, assendum est: sed non requiri certitudinem speculatiua maiorem, quam moralē, est magis ad hoc conductus, & non est inconveniens: ergo id est assendum. Maior patet. Minor quod secundam partem patebit ex solutione objectionum; quoad primam verò probatur, quia experientia constat, non solum simpliciores, sed multò magis Doctores, qui exactius examinare possunt motiuia fidei, & propositionem mysteriorum credendorū, sentire lèpissimè dubitationem aliquam, ac timorem de veritate aliquorum ex ipsis: sed supposito quod debeat haberi certitudo speculatiua physica, aut metaphysica de mysteriorum fidei reuelatione, omnino difficile est ne turbentur ob timorem non habendi rectam fidem, & præsertim cùm non possint ipsi expellere illam dubitationē, & timorem, sed semper maneat in ipsis, quoties considerant rationes illas, à quibus cauatur; sed si non requireretur talis certitudo, sed diceretur ipsis sufficere ex parte intellectus certitudinem moralē, modò adesset firmissima adhesione ex parte voluntatis, tum non haberent occasionem timendi, quia posset experiri in se voluntatem illam firmam adhærendi ipsis rebus, non obstantibus quibuscumque dubitationibus, quas ex parte intellectus sentirent; ergo magis cederet

Fideles non debet habere talem certitudinem, ut non possint recedere à fidibus, sed ut non debet rationabili.

Tenacitas retinenda fidei patitur potissimum à voluntate.

Non exigeri maiorem certitudinem, quam moralē magis conductus ad consolationem fidelium.

Adest etiam in Doctoribus formido de rebus fidei: quod doce.

129.

Nō est necof-  
ficiens: ut  
qui habent  
maiorem cer-  
titudinem spe-  
culatiua,  
quam ipso co-  
gnoscant, de  
rebus fidei,  
quam de suo  
Baptismo.

130.

Roplias.

Ratiocinatur.  
Nō magis ob-  
stat salutē nō  
credere quam  
vivere male.

ad

ad consolationem fidelium, tollendosque eorum circa res fidei scrupulos, non exigere certitudinem illam physicam, aut metaphysicam, sed solam moralem.

133.

Probatur quidem ex eadem experientia, quia constat quod virtus doctri & boni quandoque sentiant aliquam dubitationem, ac timorem de obiectis, quæ hoc non obstante credunt; hinc enim sequitur quod fides stat cum tali dubitatione, & timore in iis, qui considerant modum, quo generatur: ergo non est tam certa, speculativa in sensu, quo iam loquimur, ac cognitiones euidentes primorum principiorum, ac conclusionum ex illis deducatur, quæ nullo modo admittunt talem dubitationem. Probatur consequentia, quia illa notitia est certior in hoc sensu, quæ minus est comparabilis cum dubitatione, & timore de veritate sui obiecti, hac enim ratione dicitur opinio incertior in hoc sensu, quam scientia, & certitudo moralis dicitur esse incertior quam physica, aut metaphysica. Quod si quis consequentiam negaret, certè posset similiter negare opinionem esse minus certam in hoc sensu, quam scientiam, & certitudinem moralem esse minorem, quam physicam, aut metaphysicam, quod est absurdissimum.

*Cognitio admissens formidinum non est tam certa speculativa quæcum nos, ac non admittit.*

134.  
Replica.

Dices cognitionem illam esse certiorem, quæ minus admittit dubitationis, non cuiuscumque; sed eius, quæ prouenit ex fallibilitate obiecti motivi, & propositionis eius. Fidem autem non admittere talem dubitationem, sed eam, quæ prouenit ex obscuritate obiecti. Contrà pridem, quia sic posset quis dicere quod dubitatio, quam compatitur opinio, esset dubitatio orta ex obscuritate obiecti, & non ex infallibilitate obiecti motivi, aut propositionis, sed hoc est absurdum, ergo & replica. Contrà secundum, quia dubitatio, quæ est de obiectis fidei, non oritur præcisè ex obscuritate, quia omne obiectum fidei, qua tale, est obscurum; & tamen de aliquibus nullo modo dubitatur, de aliis sic: ergo signum est quod dubitatio, quam compatitur fides, non sit proueniens ex sola obscuritate, sed ex eo quod non cognoscatur, certo modo physicè, aut metaphysicè proponi revelationem. Confirmatur, quia quatuor obiectum creditum esset tam obscurum, quam est, cum sentitus dubitatio aliqua de illo, modò cognosceremus certior certitudine speculativa physica, aut metaphysica quod esset reuelatum, nullo modo dubitatemus: ergo signum est quod dubitatio proueniat non ex obscuritate, sed ex eo quod id non cognoscatur tali certitudine.

*Formido quæ admittit fidem non oritur præcisè ex obscuritate.*

135.

*Quid est obscuritas, ex quo oritur dubietas de rebus fidei.*

*Alia replica.*  
*Rejicitur 1.*

Confirmatur secundum, quia illa obscuritas, ex qua oritur illa dubitatio, vel timor, non est aliud, quam defectus cognitionis physicè, & metaphysicè certè de reuelatione; aut aliquid sequens illum: ergo vbi est illa dubitatio, erit etiam talis negotio, & consequenter fides compatibilis cum tali dubitatione, aut timore, non est certa physicè, aut metaphysicè in sensu, de quo hic agimus.

*Rejicitur 2.*

136.  
*Replica Sua-*

Dices secundum, cum fide non compati dubitationem, sed dubietatem. Contrà pridem, quia hoc nihil est aliud, quam ludere verbis, quid enim aliud esse potest dubietas quam dubitare? Contrà secundum, quia quod admittat dubietatem ipsam, oritur ex negatione certitudinis physicè, aut metaphysicè.

Dices tertiù cum Suar. *spræn. 13.* ex compati bilitate dubitationis cum fide solùm sequi fidem esse secundum quid incertiorum, quam scientia ex

imperfectione intellectus. Sed contrà, quia intellectus est secundum se tam imperfectus, dum habet actum scientiæ, & dum habet actum fidei: ergo si non potest esse dubitatio in illo dum habet actum scientiæ, & potest dum habet actum fidei, id non oritur ex imperfectione, aut perfectione intellectus, quia si hinc proueniret, deberet excludi in utroque casu dubitatio, aut in neutro excludi.

Confirmatur, non oritur ex perfectione intellectus, quod cum actu scientiæ compati non possit dubitatio; sed potius ex certitudine actu scientiæ, ac modo certo certitudine physica, aut metaphysica proponendi obiectum: ergo non prouenit ex imperfectione intellectus quod compati possit cum fide dubitatio, sed potius ex incertitudine actu fidei speculativa, & incerto modo incertitudine physica, aut metaphysica proponendi reuelationem: ergo nulla est responsio.

Contrà secundum, quia sic posset quis dicere, quod opinio non esset incertior simpliciter, sed secundum quid tantum, & ex imperfectione intellectus, quam scientia, & quod certitudo moralis non esset minor certitudo simpliciter, quam certitudo physica, quod est absurdum.

Probatur quidem, quia omnis assensus fidei de facto est simpliciter liber, non obstante quacumque propositione, quæ de facto habetur communiter, ita ut possit quis non solum non credere, sed discredere si velit secundum communiorum sententiam, sed assensus multi naturales sunt simpliciter necessarij ex suppositione propositionis debitæ, ita ut non possit dissentiri secundum omnines, nec possit etiam non assentiri secundum Scotistas, & plures alios, non obstante quacumque consideratione motu virtusque, actus fidei, scilicet, & assensus naturalis; sed hoc oritur ex cognitione infallibilis modi proponendi obiectum assensus naturalis, & ex cognitione fallibilis modi proponendi obiectum fidei; vnde si cognoscetur tam infallibiliter proponi, quam cognoscitur proponi obiectum scientificum, non potuissemus dissentiri ipsi magis, quam huic: ergo de facto non habetur tam certa cognitio de infallibili modo proponendi fidei obiectum, ac obiectum scientificum, & consequenter non potest fides ipsa esse tam certa certitudine, de qua loquimur; quam sint multæ cognitiones naturales.

Dices cum Coninck *num. 54.* assensum, quem aliquis præberet ob medium iudicatum verum conclusioni falsæ, esse assensum necessarium, & tamen esse falsum: ergo necessaria determinatio intellectus ad assensum non arguit veritatem assensus, nec consequenter certitudinem eius in omni casu. Sed contrà, quia licet non argueret certitudinem assensus reuera à parte rei, tamen argueret certitudinem assensus, quamvis ad cognitionem ipsiusmet assentientis, quod sufficit nobis, & consequenter quidquid sit de certitudine maiori fidei à parte rei, nos debemus existimare, quod non sit tam certa quamvis ad cognitionem nostram.

Contrà secundum, quia illa necessitas, licet non arguit maiorem cognitionis certitudinem, in omni casu, arguit tamen eam in casu, quo vere cognoscitur moriunt scientiæ, & modus proponendi ipsum; ille autem est casus noster; unde valet in nostro casu optimè prædicta probatio.

*Rejicitur.*

*Nō oritur ex imperfectione intellectus, quod cum fide admittat dubitationem.*

*Non oritur ex perfectione intellectus, quod non dubitet de rebus sciria.*

*Rejicitur 2.*  
*replica Sua-*

79.

*Vnde oritur quod possit quæ non crederet obiectu fidei, & non possit non assentiri obiectu scientia.*

138.  
*Replica Co-*

*ninck.*

139.

Probatur sexto, quia fides non potest habere maiorem certitudinem in sensu proposito, de facto in illo communiter, quam habet, si omnibus communiter esset eidens physice, aut metaphysice, quod Deus reuelaret obiecta credita, ut est eidens, & nemo negare poterit; imo certum est quod non habeat de facto tantam communiter; sed si attestatio diuina esset eidens, fides non haberet maiorem certitudinem speculatoriam, quam multæ cognitiones naturales: ergo fides de facto non habet maiorem certitudinem talem.

*Quamvis argotatio disi-  
na esset ei-  
dens fides non  
esset certior  
nosculariis  
nobis quam  
multa cogni-  
tiones natu-  
rales.*

140.

Probatur minor ultima, quoad motuum fidei, quia illud motuum est reuelatio diuina existens: sed neque reuelatio diuina existens est magis infallibiliter existens, aut magis infallibiliter connexum cum veritate rei reuelatae, quam motuum multarum cognitionum naturalium, aut magis necessariò connexum cum veritate obiecti reuelati, quam motuum istarum cognitionum cum eorum veritate: nam haec propositiones cum suis obiectis sunt magis necessariae veritatis: *Omne rationalis est risibile, aliquod animal est rationale, quæ sunt motus huius propositionis: Aliquod animal est risibile, quam haec propositio: Deus reuelans Antichristum esse futurum, quia illæ sunt necessariae veritatis simpliciter; haec non est necessaria veritatis, nisi ex hypothesi, & secundum quid, ut patet. Rursus quamvis ex hypothesi quod reuelatio existat, magis necessarium sit obiectum existere, prout dicit reuelatio, quam sit necessarium quod aliquod animal sit risibile ex hypothesi quod omne rationale sit risibile, & aliquod animal sit rationale; tamen non magis est necessarium, obiectum reuelatum esse verum ex hypothesi reuelationis, quam sit necessarium quod aliqua sapientia sit infinita, quod sciri potest naturaliter ex propositione quod omnis perfectio diuina sit infinita, & quod aliqua sapientia diuina sit perfectio diuina; cum non possit ostendti ex quo capite haberet magis necessariam connexionem reuelatio cum veritate rei reuelatae, quam istæ præmissæ naturaliter cognoscibiles: Omnis perfectio diuina est infinita, & aliqua sapientia est perfectio diuina, cum illa conclusione; ergo aliqua sapientia est infinita, quæ etiam est naturaliter ex illis præmissis cognoscibilis.*

*Motuum for-  
male fides nō  
est magis ne-  
cessaria con-  
nexum cum  
re credita,  
quod motuum  
multarum co-  
gnitionum na-  
turalium cum  
rebus, cogni-  
tia,*

Probatur eadem minor, quoad infallibilem modum propositionis: etenim cognoscetur quod in tali casu modus proponendi reuelationem esset infallibilis, quatenus videretur evidenter ipsam reuelatio diuina immediata in se, aut quatenus colligeretur esse ex præmissis evidentiis, sed multæ propositiones in se videntur naturaliter ex apprehensione terminorum, ut, *Omnes totum est maius sua parte; quodlibet pro qualibet instanti est existens, aut non est existens; & multæ pro-  
positiones colliguntur ex præmissis evidentiis:* ergo qui videret naturaliter propositiones evidentes, siue in se, siue per discursum demonstratum, posset cognoscere quod propositio istarum propositionum esset tam infallibilis, quam quod

propositio reuelationis, quam evidenter vide-  
ret, esset infallibilis, & consequenter non esset ipsi infallibilior modus proponendi reuelationem, quam modus proponendi motiuorum veritatum naturalium multarum in casu evidentiæ de atte-  
statione.

Confirmatur, quia non magis repugnat ex illo capite nobis cognoscibili quod possimus decipi circa reuelationem diuinam evidenter proposi-  
tam, quam circa veritatem quamcumque alias evidenter propositam: ergo non magis possimus in casu evidentiæ de attestatione cognoscere at-  
testationem diuinam nobis infallibiliter propo-  
ni, quam veritates naturales quas videmus evidenter, esse nobis infallibiliter propositas: quia etenim id magis cognoscere possemus, quatenus magis repugnat in tali casu attestationem pro-  
poni infallibiliter, quam alias veritates.

*Non magis  
repugnat ex  
illo capite  
nobis cognos-  
cibili quod  
possimus de-  
cipi circa re-  
uelationem di-  
uinam eui-  
denter propo-  
sitam quam  
circa alias  
veritates.*

142.

Hæc ultima probatio, meo iudicio non solum efficaciter conuincit conclusionem, ut iacet, sed vniuersaliter ostendit in nullo casu fidem esse certiorum scientiarum, & cognitionibus multis. Dico autem scientiis multis, non vero scientiis omnibus, quia multæ cognitiones, quæ dicuntur scientifice, & certæ certitudine physica, sunt sine dubio incertiores simpliciter etiam certitudine specula-  
tiva, quam fides esset in casu evidentiæ de atte-  
stante: haec enim cognitiones supponuntur certæ certitudine physica, ignis est calidus, Luna eclipsatur, propter interpositionem terræ, sed non est ita infallibile Lunam eclipsari propter interpositionem terræ, quoties de facto eclipsatur, aut eclipsati possit, quin possit fieri, ut non eclipsetur, ob interpositionem terræ, nam possit mille aliis modis eclipsati, & possit etiam fieri quod quamvis interponeretur terra non eclipsaretur de potentia aboluta, qua non constet cer-  
to certitudine physica Deum non vti quandoque, nec etiam est tam infallibile quod ignis sit calidus, quantum ad omnem experientiam, quam nos habemus de igne, quin possimus habere talam experientiam, quoad omnia, sine eo quod ignis esset calidus, ut si Deus se solo ad præsen-  
tiā ignis produceret calorem in nobis eo modo, quo ignis ipse de facto producit, ut benè possit facere; sed est infallibile quod reuelatio diuina habeat necessariam connexionem cum veritate rei reuelatae, ita ut de potentia absoluta non possit fieri aliter: est in fallibile homini vi-  
denti reuelationem diuinam quod illa sit diuina; ergo non est tam infallibilis cognitionis, qua cognoscitur quod ignis sit calidus, aut Luna eclipsata ob interpositionem terræ, ac cognitionis, quam habet evidenter viens reuelationem diuinam de re reuelata.

*Est fides cer-  
tur multis  
cognitionibus  
qua dicuntur  
scientifica, &  
certa ac eui-  
dentes.*

imo videtur mihi certior, & infallibiliter cognitio fidei, quam habere possunt considerantes bene motiva credibilitatis mysteriorum fidei de veritate istorum mysteriorum, quam cognitionis naturalis, quam possimus habere de caliditate ignis, & eclipsi Luna ob interpositionem terræ: nam præmissa discursus, quibus possit quis co-  
gnoscere infallibilitatem istius cognitionis fidei, sunt multæ certiores nobis quam præmissa dis-  
cursus, quibus possimus cognoscere infallibilitatem istarum aliarum cognitionum de calore ignis, & eclipsi Luna per interpositionem terræ: præmissæ enim ex quibus considerantes motiva fidei possunt colligere infallibilitatem fidei, pos-  
sunt esse haec: *Illa mysteria sunt reuelata à Deo, atque adi-*

*Infallibilior  
est fides in tie-  
qui cognoscit  
motiva cre-  
dibilitatis,  
quam quod  
ignis sit ca-  
lidus.*

ad eō infallibilis, qua suadentur esse talia per motiuas credibilitatis illa, de quibus nos egimus in quæstione secunda Prologi, & alij agunt communiter in materia de fide; Sed illa motiuua competit mysteriis omnibus nostra fidei; ergo illa sunt à Deo reuelata, & consequenter infallibilis, atque ad eō cognitio, qua creduntur ista mysteria, est infallibilis, præmissæ vero, quibus colligimus ignem esse calidum, infallibiliter sunt hæc: *Ad præsentiam ignis semper calefimus sed hoc non esset verum, nisi ignis esset calidus, quia frustrè requireretur præsentia ignis, ut calefieremus, & non deberemus potius calefiri ad eius præsentiam, quam ad præsentiam aqua, nisi haberet aliquam virtutem ad calefactionem.*

Vnde colligiatur ignis esse calidus.

144.  
Non est sim-  
pliciter cer-  
tū quod ignis  
calefaciat.

Ex his autem præmissis minor non est simpli- citer certa, nec mortaliter etiam tam certa, quām sit vnaquaque ex præmissis illis, quibus collige- batur infallibilitas mysteriorum fidei, nam pos- set quis dubitate adhuc an calefierimus ad præ- sentiam ignis, potius quām ad præsentiam aquæ, ex eo quod ipse ignis esset calefactus physi- cæ, & aquæ non esset; an vero ex eo quod Deus ob rationes sibi notas, & nobis occultas ordi- navit calefacere ad præsentiam ignis, vel ex eo quod ignis produceret aliquam dispositionem ad calefactionem, ad quam sequeretur calefactio à Sole, vel aliqua alia causa, aut causis secundis, vel ab ipso Deo; & quanvis hoc minus probabiliter diceretur, & satis absurdè; tamen vix posset con- uinei, qui ita discuteret: & idem potest ostendi de præmissis, ex quibus colligitur infallibiliter Lunam eclipsari: ob interpositionem terræ, vnde optimè Scotus, & Scotista, negant conclusionem illam: *Luna eclipsatur ob interpositionem terre, esse demonstratiuum à priori, aut posteriori, loquendo de demonstratione propriè dicta.*

Sed quanvis hoc verum sit de huiusmodi cognitionibus, quæ dicuntur communiter certæ, tamen non desunt aliæ cognitiones naturales omnino certæ, vt quod totum sit maius sua parte, quod quodlibet sit, vel non sit, quod aliqua sapientia sit perfecta, quia sapientia aliqua est di- uina, & omne competens Deo est perfectum.

Ex quibus à primo ad ultimum patet senten- tiam Coninck de certitudine maiore fidei, quām ceterarum cognitionum naturalium, prout ab ipso explicatur, ac defenditur, nullo modo subsi- stere: quam etiam sententiam existimno non solùm non esse communem Doctorum, vt ipse asserit, sed ex Doctoribus, vel nullos, vel certè paucis- simos eam tenere; quanvis enim communiter doceatur fidem esse simpliciter certiorem scien- tia; tamen non in sensu Coninck, quem iam im- pugnauimus, sed in sensu inferius explicando, aut in aliquo alio. Sed videamus quibus rationib- us ipse probat, quod modus proponendi reuelationem diuinam sit certior nobis, hoc est, quod nos cognoscamus infallibilius illam reuelationem esse existentem, quām motiuua aliarum cognitionum esse vera.

Probat ergo id num. 50. primò, quia Deus exi- git à nobis, vt firmissimè, & indubitanter credam- us abnegantes omnem rationem naturalem potius quām fidem: ergo ad ipsum pertinet cer- tissimo modo nobis proponere obiecta fidei; sed ad hoc responsum est suprà num. 128. posse Deum à nobis exigere firmissimam fidem, quanvis inni- teretur fides autoritatì humanæ, & in se fallibili- bi, & propositæ etiam fallibiliter.

Respondebit etiam potest secundò, quanvis si

constaret nobis certissimè quod Deus exigeret à nobis firmissimam fidem in sensu Coninck, in- de possemus colligere quod obiecta fidei infalli- bili modo proponantur; tamen de facto quæro à Coninck, quo acte cognoscitur Deum exigere à nobis fidem talem? Si acte fidei, ergo ante- quam cognoscatur iste actus fidei esse certioraliis cognitionibus, debet cognosci actum fidei om- nem esse sic certiorem, vnde in hac probatione Coninck peteret direc- tè principium, quia probat certitudinem maiorem fidei ex propositione cer- tiori obiecti, quæ dependet à maiori certitudine fidei. Confirmatur hoc, vt cognoscamus aliquem actum nostrum esse certiorem altero ex certiori propositione obiecti, debemus certius cognosce- re istam propositionem esse certiorem, & infalli- biliorem quām sit propositione obiecti ad actum incertiorem; ergo vt cognoscatur fidei actus esse certior actu scientiæ, debet ex infallibilius modo proponendi obiecti certius cognosci quod modus proponendi obiecti fidei sit infallibilior, quām modus proponendi obiecti scientiæ, sed si non cognoscatur illa proposicio alio modo, quām per fidem, tanta erit difficultas in probando quod cognoscatur certius istud motiuum infallibilius proponi, ac in probando quod ipsa fides sit cer- tior quacumque cognitione: ergo vel peritur principium, dum sic probatur certitudo maior fidei, vel certè ignorantum per æquè ignorantum probatur.

Quod si non cognoscatur illa infallibilior pro- positione per fidem, sed per aliam cognitionem: ergo fides non potest esse nobis certior, quām alia illa cognition: & consequenter cum illa cognitione debeat esse in substantia naturalis, maximè in sententiæ Scotistarum non admittentium alias cog- nitiones supernaturales in substantia præter co- gnitionem fidei, fides non potest esse nobis cer- tior quām alia omnes cognitiones naturales in substantia. Et si admitteremus illam aliam cognitionem esse supernaturalem in substantia, adhuc illam esse certiorem nobis quām alia cognitiones naturales, ram incertum est, quām ipsam co- gnitionem fidei: vnde idem inconveniens sequeretur, ac si esset cognitione fidei.

Et per hoc patet ad duas alias probationes, quas eodem numero proponit, nempe quod Deus nobis proponat notas credibilitatis fidei nostræ, vt per eas cognoscamus, quæ sunt credenda: vnde si fallerent illæ notæ ipsam deciperet nos, quod magis implicat quām aliquid quod sequeretur ex eo, quod modus proponendi cognitiones quacumque naturales falleret. Deinde Deus promisit le astiratum perpetuè Ecclesiaz nè erraret in proponendo aliquo mysterio, vt reuelato, quod non esset reuelatum: ergo modus propo- nendi res fidei per Ecclesiam est infallibilior quo- cumque modo proponendi obiecta cognitionum naturalium.

Ad hæc, inquam, ex dictis patet responsio, quia quære, quomodo cognoscatur quod Deus assi- gnauit illas notæ, aut quod promiserit adstare sic Ecclesiaz? Si per fidem, vel aliam cognitionem, eodem modo replicandum, quo contra primam probationem eius, & similiter instari potest contra id, quod num. 49. dixerat antè, nempe notas credibilitatis, non quidem secundum se sumptas, sed prout sublunt diuinæ prouidentiæ, minus posse fallere, quām motiuua villa cognitionum na- turalium quomodo cumque proposita; si enim

146.

147.  
Secundū fun-  
damentum  
Coninck.

Tertiū fun-  
damentum.

Reiicitur ex  
dictis.

Sententia Co-  
ninck non est  
communis.

Primum fun-  
damentum  
Coninck.

Reiicitur supr.

Reiicitur se-  
cundò.

istz nota secundūm se non habeant illam maiorem infallibilitatem, sed ut subsunt diuinæ prouidentiæ, ut cognoscantur habere talem infallibilitatem maiorem, debet cognosci quod subsunt dictæ prouidentiæ isto modo particulari, ut ab illa habeant infallibilitatem; & tum quærendum est, quæ cognitione cognoscantur sic subesse dictæ prouidentiæ, an fidei, vel alterius rationis, & reddit præcedens difficultas.

148.

Quod si etiam daretur certius nobis esse quod quidquid Ecclesia proponit sit infallibilis quām quidquid cognosci potest cognitione naturali, ut sic cognoscibile; est tamen ut hīc & nunc cognoscamus aliquid creditum à nobis esse certius, quām quod scimus vlla cognitione naturali, debemus cognoscere certius, quod illud sit propositum ab Ecclesia, quām cognoscimus aliquid cognitione naturali; nam si incertiū id cognoscemus, iam deficeret maior certitudo fidei nostra circa illud creditum, ut patet, loquendo semper de certitudine in sensu præsenti quo vtitur Coninck: sed implicatis id certius cognoscere; nam non possumus pro hoc statu certius cognoscere absque speciali revelatione aliquid esse propositum ab Ecclesia, quām cognoscemus illud, si ipsi audiremus Papam, aut Concilium vniuersale, dicentes quod illud esset reuelatum, ut est euīdens: sed si id audiremus, & etiam cognoscemus quod Papa esset verus Papa, & Concilium verum Concilium; tamen non esset adhuc nobis certius quod Papa, aut Concilium propounderent illud ut reuelatum, quām quod totum esset maius sua parte, ut etiam est euīdens: ergo nec in tali casu certior esse potest propositio rei ereditæ, quām propositio obiecti cognitionis naturalis. Possent obiecti contra hanc assertionem nostram loca Scripturaræ, & Patrum inferius citanda pro certitudine fidei num. 154. 155. sed nullo modo loquuntur de certitudine fidei in sensu, de quo hīc agemus; vnde nec ipse Coninck ea prose adduxit.

149.

Affterio decima-

Fides aliquando ha-  
bet certitudinem adha-  
sionis.Illa certitudo  
est aliquando  
tam magna  
quām cer-  
tudo vllius al-  
terius cogni-  
tionis.

Dico decimò, fides habet certitudinem adhesionis ortam ex imperio voluntatis, & quidem aliquando tam magnam, quām sit certitudo vlli alterius cognitionis: aliquando minorem, quām sit certitudo adhesionis alterius cognitionis. Hæc affterio quoad primam partem est S. Bonaventuræ suprà, & commonis Doctorum, patrèque, quia habere talem certitudinem, non est aliud quām actum verum imperatum à voluntate volente, ut intellectus firmiter obiecto istius actus adhæreat per actum, sed certum est, quod hoc competit actibus fidei supernaturalis, qui semper imperantur à voluntate. Probatur secunda pars, quia actum esse tam certum, certitudine adhesionis, non est aliud quām actum esse, ut intellexerit voluntate volentis, ut intellectus tam firmiter adhæreat obiecto istius actus, quām adhæreat vlli alteri obiecto per alium actum, sed hoc competit sècundè actibus fidei, ut patet ex eo quod aliqui quandoque tam tenaciter volunt adhærente obiectis fidei, ut potius quām ea velint deserere, non solum parati sint mori, & omnia tormenta subire, sed etiam acerbissima, quæque actu patientur & mortem ipsum; sed non appetit quomodo possit esse maior certitudo adhesionis in vllis aliis actibus intellectus quām huiusmodi; ergo tanta est certitudo adhesionis quandoque in actu fidei, quanta in vlla alia cognitione.

Probatur tercia pars, quia multi volunt actu fortius ad hærente obiectis non reuelatis, quām aliqui fideles, quandoque actu volunt adhærente obiectis fidei: ergo minorest quandoque certitudo adhesionis in actibus fidei, quām in aliis actibus. Probatur antecedens, quia non est necesse ut fideles semper actu habeant explicitè hunc actum, volo cedere hoc, vel illud mysterium fidei, magis quām iudicare aliquid aliud, quod non est fidei esse verum, & aliquis alius potest, si vult, habere actum, quo explicitè velit magis iudicare aliquid aliud obiectum non creditum, quām vllum obiectum creditum, & præterea posset fieri quod in tali casu, quo non haberet fidelis talēm actum explicitum, non tanto conatu vellet credere absque tali comparatione, ac alius vel ipsemur quandoque voluit, vel volet adhærente obiecto non credito: ergo posset fieri quod aliquis actus fidei non haberet quandoque tantam certitudinem adhesionis, quantam habet alius actus non fidei.

Confituratur, quia sècundè contigit, ut fidelis aliquis vellet externè negare fidem ob incommoda leuiora aliqua vitanda, ne scilicet pateretur iacturam magnæ partis bonorum, aut exilium, aut carcere, & quod aliquis hæreticus mortem obiret, & gravissima incommoda, ne externè negaret fidem falsam; sed certè videtur omnino quod ex illis duobus, Catholicus minus firmiter crederet firmitate adhesionis orta ex imperio voluntatis, quām ille hæreticus: ergo aliquando potest contingere ut actus fidei supernaturalis sit minus certus & firmus certitudine adhesionis, quām actus, qui non est actus fidei.

Dices, quemadmodum habitus supernaturalis charitatis non inclinat ad actum amoris Dei nisi talem, qui sit super omnia, ita etiam de habitu fidei dicendum est, quod non inclinet ad assensum, nisi qui sit super omnia.

Replica.

Sed hæc replica potius fauet nobis, nam quemadmodum non est necesse, ut amor supernaturalis charitatis sit super omnia sic, quin & alius aliquis tam habeat, & ipsemur, qui tam elicit, ante aliquando habuerit, & postea habere possit amorem, qui & quod sit super omnia, ac iste amor supernaturalis, ita non est necesse, quod actus fidei supernaturalis sit ita super omnes alios assensus taliter, ut non solum alius aliquis tam habeat, & ipsemur habens illum assensum aliquando habuerit, & post habere possit alium assensum non supernaturalem, qui & quod sit super omnes assensus, quantum ad firmitatem, ac certitudinem adhesionis, ac assensus ille supernaturalis fidei. Præterea, quemadmodum amor supernaturalis vnius hominis licet sit super omnia, ita ut ipsemur amans non amet aliquid magis, nee & quod, ac Deum, potest tamen fieri ut non sit ita super omnia, quin aliquis alius magis amet aliquid aliud super omnia, quād amans Deum amore supernaturali, amet ipsum super omnia; ita posset fieri, quod assensus fidei supernaturalis non esset ita super omnia, quin aliquis assensus naturalis alterius saltus hominis possit esse magis super omnia, quantum ad firmitatem adhesionis ortam, voluntatis imperio, & hoc sufficit nobis.

Dico undecimò, absoluè, & simpliciter actus fidei supernaturalis non solum est certus, sed certior quamque cognitione naturali; quæ habetur pro hoc statu. Hæc est communis Doctorum, quos

illa certitudo  
est aliquando  
minor certi-  
tudine alia-  
rum cogni-  
tionum alii-  
quarum.

150.  
Hæreticus  
firmius ad-  
hæret errori  
quām Ca-  
tholicus ve-  
ritatis.

Rejicitur.  
Actus chari-  
tatis non de-  
bet esse ita  
super omnia  
ut alius  
albus aliquis  
non sit aquæ  
super omnia  
aut magis.  
Idem dicen-  
dum de fide.

151.  
Affterio un-  
decimò.

Absolutè sim-  
plicer actus  
fidei est cor-  
sor quacum-  
que alia co-  
gnitione hu-  
moris statu.  
Probatur pri-  
mè , quod a-  
bus fidei sit  
certus.

Probatur se-  
cundè . quod  
se certior , ex  
Scriptura.

Nam suffici-  
tus probatio.

quos citat , & sequitur Suar. diff. 6. selt. 5. num. 10. Prima pars patet ex Scriptura, Tobiz 3. Pro certo habeas omnia , quæ in te credit. A&2. Certissime sciat dominus Israël , quia & Dominum omnium , & Christum fecit Deus hunc Iesum , quem vos crucifixistis. Probatur præterea per ea , quibus probatur secunda pars , quia si absolute , & simpliciter est certior alii cognitionibus absolutè , & simpliciter debet esse certus.

Probatus secunda pars 2. Petr. 1. Habemus firmorem propheticum sermonem. Luc. 21. Cælum , & terra transibunt , verba autem mea non transibunt. 1. Ioan. 5. Si testimonium hominum accipimus , testimonium Dei maius est. Sed hæc loca meo iudicio parum vrgent , nam in primo loco fit comparatio fidei , non cum omni cognitione naturali , sed cum doctis fabulis , quas Gentiles adferre solebant de suorum Deorum , & religionis origine , ac progressu , ut patet ex textu. In secundo loco non fit villa mentio fidei , aut cognitionum naturalium certarum , sed comparatur firmitas predicationum , ac promissionum Christi , cum cœli , & terra stabilitate , & illa dicitur maior ; ex hoc autem non sequitur quod cognitio fidei sit firmior quacumque cognitione naturali , sed ad summam quod firmior quæ firmitas cognitionis , qua iudicatur cœlum , & terram perpetuū futura statibilia.

Ex tertio etiam loco habetur tantum , quod fides diuina sit certior fide humana , sicut testimonium Dei , cui nitiuitur , est maius testimonio humano , cui innititur fides humana.

153. Nihilominus quia satis communiter Theologi vt vntur prædictis locis in sensu , in quo possent facere ad probationem conclusionis , propter eorum Theologorum auctoritatem possunt habere aliquid probabilitatis in eo sensu apud Catholicos. Dico autem , apud Catholicos , quia non admittentes Scripturam , & communem expostionem , non possent vrgeri , aut his , aut aliis testimoniis Scripturæ , quamvis expressissimè assertarent fidem esse certiorem , quibuscumque aliis scientiis , quia quod verum diceret ipsa Scriptura habetur per fidem : vnde si non constaret fidem ipsam esse aliunde certiorem , non constaret ex Scriptura , quæ fide creditur fidem esse certiorem , ut patet.

154. Secunda probatio ex Patribus. Secundò probari solet auctoritate Patrum Augustini 7. Confess. 10. Facilius dubitarem me vivere , quæ non esse veritatem , quam audiui in corde. Basilius in Psal. 115. Fides supra rationales methodos animum ad assensum trahens . & in epist. 43. In sublimibus dogmatibus potius est ratiocinationum comprehensione ipsa fides. Richardi à S. Victore , Quotquot veraciter fideles sumus nihil certius tenemus , quæ quod fide credimus. Sed neque hæc etiam loca vrgent , non primus , quia quomodo Augustinus facilius dubitaret de sua vita , quæ de rebus fidei , non sequitur quod alij communiter sic facilius dubitarent , aut dubitare deberent : sicut enim unus alio melius , & perfectius apprehendit materia credibilitatis , & minus patitur dubitationem ullam , aut timorem circa res fidei ; ita posset contingere , ut unus aliquis facilius dubitaret de aliquo obiecto scito , aut cognito euidenter , quæ de veritate villa fidei , licet cæteri omnes committent facilius dubitarent de obiectis fidei. Secundus etiam locus minus facit ad rem , quia solidum significat fidem mirabili , & extraordinaria via trahere ad assensum obiectorum , non querendo scilicet

naturam obiecti , nec definitionem , nec divisionem eius ; ex hoc autem nihil sequitur ad intentum conclusiōnis.

Tertius locus solùm dicit plus valere fidem in sublimibus dogmatibus , excedentibus scilicet capacitatē nature , quæ villa cognitione discursiva , quæ haberetur absque revelatione , non verò quod plus valeat fides , quantum ad firmitatem , quæ assensus discursio de aliis obiectis ; deinde illud plus valere non debet significare maiorem firmitatem , sed maiorem valorem meriti. Quartus denique locus non dicit fidem certiorem aliis cognitionibus , sed alias cognitiones non esse certiores fidei.

Melius probatur conclusio auctoritate Chrysostomi hom. 12. in ep. ad Hebr. Fides dici non potest , nisi cum circa ea quæ non videntur amplius , quæ circa ea , quæ videntur , certitudinem quis habuerit.

Quod si omnes Patres dicent fidem certiorē aliis cognitionibus , illa probatio solūm sufficere deberet Catholicis attribuentibus auctoritatem sanctis Patribus , ut patet , vnde eorum loca non iuarent ad persuadendam aliis , quæ fidelibus maiorem fidei firmitatem.

Probatur ergo conclusio ratione , quia illa cognitione est certior aliis cognitionibus , quæ & secundum se nata est produci à principiis magis infallibilibus , & quam præterea deberet quis potius retinere , quæ illas alias cognitiones : sed talis est cognitio fidei , nam secundum se tendit in obiectum , quod implicat esse aliter , quæ iudicatur per fidem , & propter motuum formale , quod non potest esse , quin illud obiectum creditum sit tale , & præterea oritur à principio effectivo tenente se ex parte potentie , quod magis necessariè determinatur ad actum verum , quæ villa principium se tenens ex parte potentie , quod concurreat ad alias cognitiones : & denique potius deberet quis negare omnes alias veritates , quæ negare fidem , quandoquidem debeat exponere se morti ad defensionem fidei , & ne neger fidem , ut patet ex præcepto negatiuo fidei , quod semper , & pro semper obligat etiam cum dispendio vitæ.

Aduertendum autem circa hanc probationem , dñs operā addidisse me varia capita , ex quibus oritur certitudo fidei , nimur obiectum materiale , & formale certissima ex parte obiecti , & principium effectivum se tenens ex parte potentie , determinatum ex se ad actum verum , & præterea firmam adhesionem voluntatis ; nam existimo hæc omnia requiri ad illam certitudinem maiorem simpliciter , quam habet fides suprà alias omnes cognitiones. Nam firma adhesione ex parte voluntatis non sufficit per se , quia hæreticus tam firmiter adhæret per voluntatem obiecto falso , quæ fidelis obiecto vero ; nemo autem ex hoc debet dicere quod cognitio hæretici , per quam tam firmiter adhæret isti obiecto , sit simpliciter certa , aut consequenter certior aliis cognitionibus : ergo ex hoc solo capite non potest desumi maior certitudo fidei.

Rursus , illa adhesione cum obiecto materiali certissimo non sufficit , quia potest quis adhærete ex imperio voluntatis tam firmiter huic obiecto , Deum est unus proper medium probabile , quæ Catholicus adhæret villa obiecto per fidem : ergo neque ex hoc capite potest desumi maior certitudo fidei.

Melior pro-  
batio ex au-  
thoritate  
Chrysostomi.

156. Probatur et-  
clusio ratio-  
ne.

157. Varia capita  
ex quibus or-  
itur certi-  
tudo fidei.

158.

Deinde, potest quis tam firmiter ex eodem imperio voluntatis adhærente huic conlusioni : aliqua sapientia est perfecta , deduc̄ta ex his principiis : omne quod reperitur in Deo est perfectum , sapientia reperitur in Deo : & ille assensus est tam certus ex obiecto materiali , & formalis , & ex firmitate orta ex imperio voluntatis , ac est actus fidei : ergo neque ex hoc capite potest deduci maior certitudo fidei. Rursus, actus ille qui est ob motiuum formale reuelationis diuinæ tendens firmissimè ex imperio voluntatis in aliquod obiectum , est tam certus , quām est actus proueniens ex habitu supernaturali , & tali imperio voluntatis , si consideretur solum certitudo actus proueniens ex habitu præcisè , & imperio , & non consideretur certitudo actus proueniens necessariò ex motiuo formalis reuelationis diuinæ : ergo non sufficit ad declarandam maiorem certitudinem , quām habet fides supernaturalis supra omnes cognitiones , dicere quid sit actus proueniens ex habitu supernaturali determinatissimo ad actum verum , & etiam ex imperio voluntatis firmissimo ; ergo omnia illa principia utiliter assignabantur , ut adequata ratio certitudinis maioris actus fidei , supra omnes alias cognitiones declararetur.

I 59.  
Illa firmitas & adhesio quam nos experimur . & tenemur habere , est qua prouenit à voluntate.

Quamvis tamen hæc omnia concurrant ad certitudinem actus fidei , illa tamen maior certitudo , quam nos possumus experiri in actibus nostris fidei , & quam tenemur in iis ponere , est illa firmitas maior , quam habet actus fidei ex imperio voluntatis , ratione cuius mallemus dubitate de quibuscumque aliis rebus , quām de mysteriis , & ita sumus actu , vel habitu dispositi , ut potius mori vellemus , quām negare res fidei , aut eas non credere tempore opportuno.

Hanc enim experimur certitudinem , & firmitatem in nobis , & est illa sola , quæ est in nostra manu: nam alia certitudo maior fidei proueniens ex habitu , & obiecto materiali , & formalis , non est in nostra manu , ut patet : & præterea , nos non possumus scire certò quid illa certitudo sit